⁷⁶ Sobre este punto Solazzi, *Studi sulla tutela in Studi*, 1, cit., 101 n.37 no acepta la tesis de A.A.F. Rudorff, *Das Recht der Vormundschaft*, 2, Berlín, 1833, 219 que la disposición pudiera probablemente ser el senadoconsulto Vitrasiano porque no existiría ninguna analogía, pero tampoco parecería probable identificarla como hace el investigador con el Rubriano, porque en el presente caso no fue el pretor quien pronunció la libertad sino el mismo heredero (si bien contra su voluntad). Que el presente senadoconsulto sea una disposición autónoma es una opinión de d'Orgeval, *L'empereur Hadrien*, cit., 77, de A. Guzmán, *Cautión tutelar en derecho romano*, Pamplona, 1974, 310 y de Arcaria, *Senatus censuit*, cit., 277 ss., aunque si bien, según nuestra opinión, la tesis de Arcaria que la disposición era una sentencia de apelación no encuentra fundamentos sólidos porque no existen noticias en el pasaje que en primer grado hubiera decidido el pretor fideicomisario y después el senado en sede de revisión.

VIII. SENADOCONSULTO DE EDAD ADRIANA
QUE ORDENA QUE EL HEREDERO INSTITUIDO
EN UN TESTAMENTO, EN QUE ERA ESTABLECIDA
LA LIBERTAD (DIRECTA O FIDEICOMISARIA)
A LOS ESCLAVOS Y LA TRANSMISIÓN A ELLOS
DE LA HERENCIA CON BASE EN UN FIDEICOMISO,
SEA OBLIGADO A ACEPTARLA NO OBSTANTE
HUBIERA SIDO CONSIDERADA COMO SUSPECTA
DEBIENDO TRANSMITIRLA AL PRIMER ESCLAVO
DESIGNADO EN EL TESTAMENTO
EL CUAL OBTENDRÁ SU LIBERTAD

Escevola, *libro octavo decimo quaestionum* en D. 28.5.84 (83) pr-1 refiere un senadoconsulto que tenía importancia en materia de libertad fideicomisaria:

*Si non lex Aelia Sentia, sed alia lex vel senatus consultum aut etiam constitutio servi libertatem impediat, is necessarius fieri non potest, etiamsi non sit solvendo testator. 1. Temporibus divi Hadriani senatus censuit, si testator, qui cum moritur solvendo non fuit, duobus pluribusve libertatem dederit eis que hereditatem restitui iusserit et institutus heres suspectam sibi hereditatem dixerit, ut adire eam cogatur et ad libertatem perveniat qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituatur. idem servandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. igitur si primo loco scriptus desideraret adire hereditatem, nulla difficultas erit. nam si posteriores quoque liberos se esse dicent et restitui hereditatem desiderent, an solvendo sit hereditas et omnibus liberis factis restitui deberet, apud praetorem quaereretur. absente autem primo sequens desiderans adire hereditatem non est audiendus, quia si primus velit sibi restitui hereditatem, praefendus est et hic servus futurus est.*⁷⁷